(h) Singularem mentionem meretur promotio academica ad literarios gradus vel ad licentiam docendi, utrum ea in academiis et universitatibus catholicis, hominibus acatholicis, quibus politica tolerantia indulta est, pariter indulgeri possit. De Cancellario universitatis Tubingensis Ulenbergerus in vita Melanchtonis ad a. 1536. proindeque ante synodum Tridentinam ita narrat: Paulo postquam Tubinga discessit (Melanchton), exorta fuit inter Cancellarium universitatis præpositum Tubingensem, et professores facultatum gravis controversia de titulis vel gradibus honorum academicis, qui, nisi per Cancellarium, vel quemdam ab ipso constitutum non possunt cuiquam in facultatibus decerni. Nam quia plerique defece-

rant a religione catholica, et veterem docendi formam ad arbitrium Melanchtonis immutaverant, Cancellarius potestatem conferendi gradus academicos professoribus concedere recusavit: imo cum urgeretur, indignabundus e civitate discessit. Postmodum hujus rei gratia præcipui quidam ex academiæ professoribus ad eum missi fuerunt; quamquam id frustra fuit; cum ipse persisteret in proposito, nec se pateretur, a sententia dimoveri. Ajebat, discessum esse ab obedientia Romanæ sedis, et a fide catholica, unaque ab ordine docendi tradito per manus a majoribus, et privilegiis pontificiis confirmato. Itaque jura, privilegia atque immunitates a Pontificibus concessas ad ipsos non pertinere; nec se promovendi facultatem illis concedere, nisi consulto prius Pontifice, ne hanc ipsorum defectionem probare videatur (3). Similis prope lis in Viennensi universitate extitit inter Cancellarium universitatis, et rectorem, ipsamque universitatem; is enim, nisi probatos a se de fide ac religione, ad gradus academicos promoveri minime permittebat; unde in causam judicalem de juribus Cancellarii implicatus est. De qua re typis impressum habeo *consilium super juribus et præeminentia Cancellariatus studii alicujus generalis, pro reverendo patre et Domino Paulo de Oberstain præposito Vienn. et ejusdem studii Cancellario. MDXXX*. Consilium illud confectum est a decano, atque utriusque juris doctoris inclytæ facultatis juridicæ generalis studii Ingolstadiensis, subscriptumque fuit a Joan. Eckio theologo inquisitore, qui quidem inter alia ita scribit: *o utinam hoc tempore omnes doctores examinarentur, præsertim in theologia... Cancellarii universitatum debent esse vigiles hoc tempore, ut schismate vel hæresi infectos ad dignitates, et doctoratus non admittant* (4). Denique non prætereunda est hoc loco constitutio Pii IV in qua forma professionis fidei catholicæ præscribitur; prohibenturque scholares promoveri ad aliquem gradum sine prævio processu, vel debita informatione, atque emissa ea professione: nec superioribus aliter quemquam promoveri permittitur, sub pœnis ibidem expressis: promotiones aliter factæ irritæ censentur (5).